Câmara
Municipal de Ibitinga

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO

Assunto:  Requer  informações  acerca  da  liberação  do  PARQUE  INFANTIL  do  Complexo
Esportivo localizado no bairro Nova Ibitinga.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga

Excelentíssima Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

1) Considerando as regras de transição do Plano São Paulo, vigentes no momento, as
quais permitem o funcionamento dos parques municipais e estaduais, dentro do limite de
horário pré-estabelecido, indaga-se: Existe previsão para liberação e abertura do parque
infantil que integra o complexo esportivo localizado no Bairro Nova Ibitinga, uma vez que,
segundo informações de munícipes, o mesmo permanece fechado.

2) Existe  previsão  para  recolocação  de  brinquedos  como  “escorregadores”  e
“balanços” que foram retirados do referido parque infantil?

JUSTIFICATIVA:

A liberação  para  uso  do  parque  infantil  naquele  bairro,  em  sintonia  com  a  recente
atualização do Plano São Paulo, representa uma alternativa para que crianças daquela
comunidade possam socializar, aprender conceitos de respeito ao próximo e cidadania,
já que é aquele, um espaço de convivência.

Ademais,  a  revitalização  do  parque,  com a  recolocação  de  novos  brinquedos,  seria
fundamental para garantir lazer  e diversão para as crianças, além de contribuir para a
saúde dos seus usuários, que poderão se exercitar no local.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 27 de abril de 2021.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

REQUERIMENTO Nº 293/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
93

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

33
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

04
/2

02
1

15
:4

9:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

AV
AL

H
EI

R
O

 B
U

EN
O

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

EF
8-

D
A6

2-
28

ED
-0

3F
A.

Pag. 1/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
93

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

33
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

04
/2

02
1

15
:4

9:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

AV
AL

H
EI

R
O

 B
U

EN
O

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

EF
8-

D
A6

2-
28

ED
-0

3F
A.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 2
93

/2
02

1
- P

ro
to

co
lo

 n
º 1

33
4/

20
21

 re
ce

bi
do

 e
m

 2
7/

04
/2

02
1

15
:4

9:
52

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
U

R
IL

O
 C

AV
AL

H
EI

R
O

 B
U

EN
O

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 0

EF
8-

D
A6

2-
28

ED
-0

3F
A.

Pag. 3/3